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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá významem znalostí a dovedností seniorů v první

pomoci. Teoretická část této práce je rozdělena do dvou částí. První část se

zabývá první pomocí, charakteristikou druhů první pomoci a zejména popisem

vybraných nejčastějších úrazových i neúrazových stavů, se kterými se v běžném

životě můžeme setkat, a které vyžadují poskytnutí první pomoci. Druhá část se

nejdříve zaměřuje na proces stárnutí, veškeré změny s ním spojené, na vývoj

demografické situace v ČR a postavení seniorů ve společnosti. Poté se věnuje

významu vzdělávání seniorů, jeho specifičnosti, ovlivňujícím faktorům

a stanovuje nejdůležitější zásady, které je třeba dodržovat v rámci edukace

seniorů. Dále je vyhodnoceno několik možností, jakým způsobem se senioři

mohou v ČR zapojit do vzdělávání.

Praktická část nejprve zjišťuje pomocí polostandardizovaných rozhovorů

vztah seniorů k tématu poskytování a vzdělávání se v první pomoci. Součástí je

také realizace odborné přednášky v Centru denních služeb organizace Život 90,

kde byly seniorům předvedeny a vysvětleny hlavní kroky v přivolávání

odborné pomoci a první pomoci v život ohrožujících stavech. Zúčastnění

senioři obdrželi informační leták s nejdůležitějšími informacemi z přednášky.

Všechny zjištěné poznatky jsou sjednoceny a zhodnoceny pomocí SWOT

analýzy.

V závěru se vyhodnocuje splnění cíle a dílčího úkolu bakalářské práce. Je zde

uveden možný přínos práce pro budoucnost.
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První pomoc; senioři v ČR; stáří; výuka první pomoci; vzdělávání seniorů

Abstract

This bachelor thesis presents the importance of knowledge and the ability of

senior citizens in terms of first aid. The theoretical part is divided into two

parts. The first part deals with first aid – with characteristics of the types of first

aid and especially with a description of the chosen most important accidental

and non-accidental traumas that we can come in contact to in common life and

that require the provision of first aid. First, the second part focuses on the aging

process first. It deals with all the changes related to the aging process, with

demographic changes in the Czech Republic and on the status of senior citizens

in our society. Second, this part presents information about the importance of

education of senior citizens, its specifications, the influencing factors and it also

establishes the most important rules that are necessary to follow in terms of

senior education. Finally, there are presented several ways, how senior citizens

can participate in education.

In the practical part, we apply semi-standardized interviews to analyze the

relationship between seniors and first-aid education and the provision of first

aid. We also present how to call for medical care and provide first aid in a

critical situation. There is proposed an informational leaflet for seniors, too. All

collected information is analyzed by SWOT.

In conclusion, there is discussed the success of this bachelor thesis and the

possible benefits of this thesis for our future.

Keywords

First aid; first aid teaching; education of seniors; senescence; seniors in the

Czech Republic
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1 ÚVOD

Základní znalosti a dovednosti v oblasti první pomoci by měli ovládat

všichni lidé od žáků základních škol po seniory. Každý by si měl být vědom

toho, že poskytnutí první pomoci člověku v ohrožení života či zdraví je nejen

morální povinností, ale také povinností stanovenou zákonem. Dosažení

seniorského věku neznamená, že se člověk stává nemocným, který jen pomoc

potřebuje a sám ji nemusí poskytovat.

V současnosti se výuka první pomoci rozšiřuje zejména do základních škol,

což považuji za důležité, ale také by se nemělo zapomínat na výuku první

pomoci v rámci vzdělávání seniorů, jejichž početní zastoupení se v České

republice (dále jen ČR) na rozdíl od narozených dětí výrazně zvyšuje. Zvyšuje

se také průměrný věk dožití, mnoho seniorů žije aktivním životem, účastní se

společenských a kulturních akcí nebo jsou aktivními řidiči, a tak se i oni mohou

dostat do situace, jež bude vyžadovat akutní řešení v podobě poskytnutí první

pomoci. Většina z nich pravděpodobně v průběhu života absolvovala nějaké

školením o první pomoci (např. v rámci zaměstnání), ale postupy v jejím

poskytování se v průběhu let mění a informace, které se lidé dozvídali před

desítkami let, již nemusí být aktuální. Proto je důležité si ve svém vlastním

zájmu znalosti opakovat a obnovovat, neboť mohou být zásadní nejen pro to,

abychom byli schopni pomoci ostatním, ale i sobě.

Toto téma jsem si vybrala, protože se již několik let věnuji výuce první

pomoci na kurzech pro zdravotníky zotavovacích akcí. Ze strany mladých lidí

vidím velký zájem se v tomto oboru vzdělávat, ale otázkou zůstává: Mají

takový zájem i senioři? V případě, že se ukáže, že senioři mají o zlepšování

svých znalostí a dovedností v první pomoci zájem, mohla by být tato práce

motivací tento zájem naplnit.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 První pomoc

První pomoc (dále jen PP) je definována jako soubor na sebe navazujících

jednoduchých a účelných opatření, která vedou k záchraně života a zdraví

jedince, postiženého jejich náhlým ohrožením nebo ztrátou. Cílem PP je

odvrácení smrti nebo dalšího zhoršení stavu. Přímo se podílí na úspěchu,

zkrácení doby léčby a rozsahu trvalých následků. Je poskytována laiky

i zdravotníky bez ohledu na dostupnost speciálního vybavení, často jsou

využívané jednoduché nebo improvizované pomůcky. PP by měla být

poskytnuta rychle a účelně, ne ale za cenu ohrožení života zachránce. PP lze

v praxi rozdělit na technickou a zdravotnickou, kterou z hlediska poskytovatele

pomoci ještě dělíme na laickou a odbornou [1, 2].

2.1.1 Technická první pomoc

Technická první pomoc (dále jen TPP) spočívá v odstranění zevních příčin,

které způsobily poruchu zdraví nebo stav postiženého zhoršují. Její součástí je

zhodnocení situace zachráncem tak, aby nevystavoval nebezpečí život ani

zdraví svoje, postiženého, ostatních záchranářů ani přihlížejících. Příkladem

může být dopravní nehoda, kdy je nutné na ni včas upozornit projíždějící

vozidla a zvýšit bezpečnost použitím osvětlení a reflexních vest. Dalšími

příklady bezpečnostních opatření je vypnutí zdroje elektrického proudu,

uhašení ohně nebo uzavření přívodu unikajícího plynu. Úkolem TPP je také

zajištění podmínek pro poskytnutí zdravotnické první pomoci, tzn. vyproštění

raněného na bezpečné místo. Tato pomoc je často poskytována hasičským

záchranným sborem, horskou službou či báňskou záchrannou službou [1].

2.1.2 Zdravotnická laická první pomoc

Takto označujeme pomoc laikem osobě s náhlým postižením zdraví v době

od vzniku poruchy zdraví do předání k odborné pomoci zdravotnickému
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pracovníkovi. Systém profesionální přednemocniční pomoci se neobejde bez

občanů – laiků, kteří jsou svědky náhlé poruchy zdraví, jsou schopni zahájit

záchrannou akci, a spojit ji s poskytnutím kvalitní PP. Je ověřenou zkušeností,

že poskytnutí pohotové a správné PP znamená pro pacienta mnohem větší

šanci na záchranu a uzdravení, než u pacienta, kterému první pomoc

poskytnuta nebyla [1,3].

Součástí laické zdravotnické PP je i svépomoc, kdy se postižený ošetřuje sám,

vzájemná pomoc, kdy se postižení ošetřují navzájem a pomoc vyškolených

laiků – neprofesionálních zdravotníků [1].

Zdravotnická laická PP zahrnuje zejména provedení život zachraňujících

úkonů, zajištění navazující odborné pomoci, poskytnutí úlevy od bolesti,

snížení rizika komplikací, zajištění vhodných podmínek pro transport,

uklidnění a setrvání u pacienta do příjezdu zdravotnické záchranné služby

(dále jen ZZS) [1,3].

Zdravotnická laická PP je téměř vždy omezena jak vědomostmi

a dovednostmi, tak materiálním vybavením. Dovednosti je nutné zlepšovat

teoretickým studiem i praktickým nácvikem. Jejich význam by neměl být

podceňován, postiženým se kdykoli může stát každý z nás či náš rodinný

příslušník. Materiální vybavení účinnost první pomoci zvyšuje, proto by

lékárnička s nejnutnějšími pomůckami měla být součástí každé domácnosti,

stejně jako je autolékárnička, jejíž obsah stanovuje vyhláška ministerstva

dopravy, součástí každého vozidla [3].

2.1.3 Odborná první pomoc

Odborná PP zahrnuje neodkladnou péči poskytovanou výjezdovými


[…]


zájmem o získávání informací o PP a věkem respondentů a vztahem mezi

zájmem o získávání informací o PP a stupněm dosaženého vzdělání. Nezkoumá

však jak tento zájem ovlivňuje pohlaví respondentů. Na základě mnou

získaných poznatků, kdy větší zájem o tyto informace projevily ženy, se

domnívám, že pohlaví respondentů má významný vliv na zájem vzdělávat se

v oblasti PP a zdraví. To, že o PP a zdraví mají větší zájem ženy je dle mého

názoru způsobené větší zodpovědností a starostlivostí žen nejen o své zdraví,

ale také o zdraví svých blízkých např. dětí a vnoučat [45].

Věnovala jsem se také získání přehledu o současné nabídce kurzů a školení

PP pro seniory. Nabídka těchto kurzů existuje jak v Praze, tak v menších

městech. Domnívám se ale, že by mohla být výrazně širší a především by o ní

měli být senioři lépe a s dostatečným časovým předstihem informováni. Pokud

se senior aktivně o tuto problematiku nezajímá, může se stát, že o možnosti

navštívit kurz PP nemá povědomí. Tyto kurzy jsou téměř vždy zdarma a
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účastníci na nich mohou získat např. certifikát o absolvování či příručku PP.

Místo na kurzu je většinou nutné rezervovat předem.

V Praze kurz první pomoci nejen pro seniory pořádala např. městská část

Prahy 1, který byl zaměřen na seznámení s obecnými zásadami PP, s KPR

dospělého a častými úrazovými i neúrazovými život ohrožujícími stavy seniorů

a jejich prevencí. V minulém roce byly kurzy PP pravidelně

pořádány komunitním centrem Právě teď! Na Praze 8, jehož posláním byla

snaha o změnu vnímání problematiky stáří a stárnutí. Kurzy PP pro seniory

pořádala v minulém roce městská část Praha – Libuš v rámci projektu Písníci

napříč generacemi, v dřívějších letech také městská část Praha – Suchdol a

Sociální odbor Úřadu městské části Prahy 5 [46, 47, 48, 49, 50].

Mimo hlavní město jsou kurzy pořádány např. v Mladé Boleslavi

v Komunitním centru Klementinka, ve Vodňanech v Centru sociální pomoci,

v Pardubicích v Centru péče o zdraví nebo na Senior akademii v Opavě.

Hlavními tématy těchto kurzů jsou nejčastěji zásady bezpečnosti při

poskytování PP, KPR s možností praktického nácviku a ukázkou použité AED,

náhle vzniklá bolest na hrudi a CMP [51, 52, 53, 54].

Dále jsem se zajímala o existenci příručky první pomoci, určené výhradně

seniorům. Existenci takovéto příručky se mi však nepodařilo potvrdit. Základy

první pomoci speciálně pro seniory jsou zpracovány pouze v rámci příručky

zabývající se požární ochranou, ochranou obyvatelstva a první pomocí pro

seniory [55].

Senioři dokážou pohotově reagovat a poskytnout PP, a proto bychom jejich

schopnosti neměly podceňovat. To ukazují následující případy. V prvním

případě osmašedesátiletý senior, zachránil při povodních tonoucího muže

z rozvodněné řeky. V druhém případě klientka Alzheimercentra v Průhonicích

poskytla PP jiné pacientce, která během oběda vdechla podávané sousto
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a začala se dusit. Klientka, které poskytla pomoc, byla v minulosti lékařkou, a

právě díky v minulosti nabitým vědomostem a dovednostem, dokázala

zachránit život [56, 57].
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7 ZÁVĚR

Tato práce se věnovala významu vědomostí a dovedností seniorů

v poskytování první pomoci. Znalosti a dovednosti seniorů v PP považuji

za velmi významné proto, že počet obyvatel starších 65 let v ČR neustále

stoupá, a tím více se zvyšuje pravděpodobnost, že se svědkem události, kdy je

potřeba poskytnout PP stane právě senior.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký mají senioři vztah k PP, a zda mají

zájem o rozšiřování a zlepšování svých znalostí a dovedností v této oblasti.

Za kladný výsledek považuji fakt, že se všichni dotázaní senioři shodli

na důležitosti znalostí a dovedností PP a dokážou tento názor odůvodnit. Také

bylo zjištěno, senioři, kteří nepracovali ve zdravotnictví, nemají mnoho

zkušeností se vzděláváním se v PP. Z tohoto důvodu bych doporučovala

nabídku těchto kurzů v ČR rozšířit, seniory o ní lépe informovat, a motivovat

k účasti. Dílčím úkolem bylo realizovat odbornou přednášku pro skupinu

seniorů, při které byl brán zřetel na respektování zásad edukace seniorů. Cíl

i dílčí úkol bakalářské práce byl splněn.

Poznatky získané z realizovaných rozhovorů i přednášky byly vyhodnoceny

a posloužily k navržení opatření, která mohou být v budoucnu užitečná při

přípravě vzdělávacích programů o PP pro seniory. Důležité je zaměřit

se zejména na odstraňování všech druhů bariér, které lidem brání

v poskytování PP a současně respektovat specifika stárnutí a vzdělávání

seniorů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED – automatizovaný externí defibrilátor

AIM – akutní infarkt myokardu

CMP- cévní mozková příhoda

ČR – Česká republika

DC – dýchací cesty

ERC – Europan Resuscitation Council

ILCOR - International Liaison Committee on Resuscitation

KPR – kardiopulmonální resuscitace

NR – neodkladná resuscitace

NZO – náhlá zástava oběhu

PP – první pomoc

TIA – tranzitorní ischemická ataka

TPP – technická první pomoc

UV3 – univerzita třetího věku

WHO – World Health Organization

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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