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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Milotová Jméno: Markéta Osobní číslo: 456499
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Význam vědomostí a dovedností seniorů v první pomoci

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co udělat pro to, aby i více institucí reagovalo a umožnilo vzdělávací program s tématem první pomoci.

2. Proč myslíte, že velká většina institucí odmítla?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Nechlebová, Ph.D.
Organizace: VŠTVS Palestra spol.s r. o.
Kontaktní adresa: Slovačíkova 400/1 Praha 9

Podpis: .............................................

Datum: .............................................